— 1—

云环督〔2018〕15号

云南省环境保护厅关于对大理市盛辉肠衣加工厂
突出环境问题实施挂牌督办的函

大理州人民政府：

2018 年中央环境保护督察“回头看”期间，群众反映你州大理

市下关镇温泉村沿西洱河一家猪肠子加工厂，在河中间私设暗

管，排放大量污水，已多次举报，但未解决问题。

6 月 23 日，省迎接中央环境保护督察“回头看”领导小组边督

边改组派出人员对该举报件直接查办，发现大理市盛辉肠衣加工

厂存在偷排废水的环境违法行为属实。你州相关部门虽已对该厂

进行了行政处罚和责令停产整治，但该厂原环评要求配套的污水

处理工艺简单，环保设施简陋，仅仅通过隔油、沉淀过滤后即可

外排废水，仍存在偷排废水隐患、污水处理工艺简单易超标排放、

部分副产品进行烘干、晾晒过程中产生的严重恶臭没有任何治理

— 2—

设施等突出环境问题。

为认真落实中央环境保护督察组和省委、省政府的要求，确

保群众投诉问题各项整改要求落实到位，切实有效解决突出环境

问题，根据《环境保护法》和《环境违法案件挂牌督办管理办法》

（环办〔2009〕117号）等有关规定，经研究，决定对该加工厂

突出环境问题进行挂牌督办。现将有关事项通知如下：

一、请你州高度重视，按照挂牌督办问题（见附件），督促

企业严格执行停产整治要求，切实完善水污染环保设施，加快各

项整改工作，确保整治到位，按期完成，并及时向社会公布环境

问题整改情况，接受社会监督。

二、挂牌期满未完成挂牌督办事项，我厅将按照 2018 年中

央环境保护督察组“回头看”工作要求，约谈你州人民政府负责

人，并通报相关问题；对挂牌督办、涉及企业违法未按要求改正

违法行为、完成整治任务或屡查屡犯的，将依法从严处罚。

请你州督促相关单位落实督办要求，切实加强环境监管，完

成督办任务后，由你州向我厅提出解除挂牌督办的书面申请并附

相关材料，并将整改情况向社会公开。我厅将适时赴现场进行核

查。

附件：挂牌督办事项基本情况及督办要求

云南省环境保护厅

2018 年 6 月 24 日

— 3—

附件

挂牌督办事项基本情况及督办要求
序号 问题来源 督办事项基本情况 督办要求 挂牌时间 督办时限 责任单位

1

“回头看”
期间边督

边改组直

接查办

6月 23日，边督边改组发现大理市盛辉

肠衣加工厂存在以下突出环境问题：一是

存在偷排废水违法行为。二是项目原环评

要求的污水处理工艺简单，环保设施简陋，

仅仅通过隔油、沉淀过滤后即可外排。三

是对部分副产品进行烘干、晾晒过程中会

产生严重恶臭，没有任何治理设施，环评

对臭味也没有具体治理要求。

虽然大理市对该企业进行了处罚和责

令停产，该企业必须要重新更改和增加污

染治理设施，才能达到治理、消除污染隐

患的目的。

1.督促企业停产整

治，立即制定切实

可行的整改方案，

尽快组织实施，逐

项对照落实，确保

整改到位，污染隐

患消除。2.督促企

业重新更改和增

加污染治理设施，

达到复产条件经

你州现场检查合

格后方能同意恢

复生产。

2018年 6
月 24日

2018年 10
月 31日

大理州
人民政府

— 4—

云南省环境保护厅办公室 2018年 6月 25日印发